Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi, cum raso et aptato in quarta linea, ubi dicitur «Gerun-
densis», et cum suprascripto in XXXa nona linea, vbi dicitur 
«quam feudis». 

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia. 

145 (90)

1319 agost 18
Arbitratge de Gispert Fulcarà, sagristà segon de la Seu de Girona, i Be-

renguer de Monell,1149 jurista de la mateixa ciutat, sobre el valor 
dels alous que Ramon Arnau tenia al castell de Sant Sadurní. 

 O.  ADG, c. 17, n. 103b i 109, carta partida, amb els dos exemplars [PM 797].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 119r-120r.

Instrumentum declarationis et empcionis facte per epis-
copum de alodiis quos Raimundus Arnaldi habebat in castro 
Sancti Saturnini.

Cvm esset controuersia inter reuerendum patrem dominum 
Petrum, Dei gratia episcopum Gerundensem, ex una parte, et 
venerabilem Raymundum Arnaldi de Sancto Saturnino, ex altera, 
super alodiis que dictus Raymundus Arnalli asserebat se habere 

1149. Fill de Berenguer de Monell, jurista gironí difunt des del 1310, i de Raimun-
da de Puig, de Peralada, que hi fundà el benefici de Santa Magdalena, D-6 f. 195v, el bisbe li 
confiava el 1322 arbitrar en el conflicte que hi havia entre els homes de Bàscara i Orriols a 
propòsit del garrigal situat entre els dos pobles, G-3 ff. 188v-189r. El 1324 el bisbe manava 
a Jaume de Monell, batlle de Vilademuls, que lliurés una mula a Berenguer de Monell pels 
serveis prestats en l’execució de la marmessoria de Guerau de Rocabertí, G-4 f. 115r. Cf. 
LV 30, 35, 49.
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in castro Sancti Saturnini et eius termino, tandem conuenerunt 
partes1150 predicte quod venerabiles Jazpertus Folcrandi, sacrista 
secundus ecclesie Gerundensis, et Berengarius de Monello,1151 iuris-
peritus Gerunde, se certifficent per testes iam super hiis receptos 
per venerabiles Arnaldum de Solerio, archidiaconum Bisullunensem 
in ecclesia Gerundensi, et Jazpertum Folcrandi predictum, et per 
instrumenta ex vtraque parte pro-[f. 119v]-ducenda et alia per se, 
uta poterint et eis uidebitur expedire, que et qualia suntb alodia que 
dictus Raimundus Arnaldi habet in dicto castro et eius termino1152 
et quod possint ea extimare prout eis uisum fuerit et quod dictus 
dominus episcopus supradictus habeat et teneatur dare et soluere 
dicto Raimundo Arnaldi pro alodiis predictis que ipse Raimundus 
Arnaldi hodie nouiter recepit et tenere recognouit in feudum pro 
domino episcopo. Et idem Raimundus Arnaldi habeat et teneatur 
recipere pro ipsis alodiis que recepit in feudum pro dicto domino 
episcopo precium seu quantitatem peccunie quod uel quam pre-
dicti Jazpertus et Berengarius, facta extimatione per eos, dixerint 
et ordinauerint fore exsoluendum seu exoluendam Raimundo Ar-
naldi predicto. Ad que, ut premittitur, facienda partes predicte ex 
certa sciencia elegerunt in arbitros seu arbitratores, extimatores 
et ordinatores iamdictos Jazpertum Folcrandi et Berengarium de 
Monello, et in eos compromiserunt et dederunt eis potestatem 
certifficandi se, ut predicitur, et per modum predictum predicta 
extimandi, ordinandi et determinandi et procedendi in predictis 
simpliciter et de plano. Et promiserunt quelibet pars sub pena 
quingentorum aureorum a parte parti inuicem et dictis arbitris 
sollempniter stipulata stare et parere dicte extimationi, ordinationi 
et determinationi dictorum arbitrorum. Pars uero que parere no-
luerit amittat penam predictam et sit adquisita parti parenti. Pro 
qua pena quelibet pars promisit sibi ad inuicem et dictis arbitris 
tornare in posse dictorum arbitrorum pignora tenentia et bene 
ualencia quingentos aureos quandocumque inde fuerit requisita 
uerbo, nuncio uel littera dictorum arbitrorum, et pro hiis obligauit 
quelibet pars se ad inuicem et dictis arbitris omnia bona sua. 

Que sunt acta et firmata a partibus supradictis in episcopali 
palatio Gerunde die sabbati in pulsacione completorii, intitulata 
XVº kalendas septembris anno Domini millesimo CCCº nonode-

1150. En aquesta altura, al marge dret, escrit amb lletra del segle XVI: «termino».
1151. Cf. Lletres I, n. 29, nota 78, n. 49, nota 156.
1152. En aquesta altura, al marge esquerre, escrit per la mateixa mà: «termino».
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cimo, presentibus dictis arbitris et presentibus testibus, scilicet 
nobili Geraldo de Ruppebertino1153 et venerabilibus Dalmacio de 
Palaciolo,1154 Bernardo de Vrriols,1155 Petro de Libiano,1156 Petro 
de Montegrino,1157 Bernardo de Sau et Raimundo de Juyano1158 et 
Berengario de Libiano1159 et Andrea Sunyerii, ciue Gerunde. 

Et dicti arbitri extimatores seu determinatores, uisis deposi-
cionibus testium predictorum et instrumentis et aliis que partes 
predicte uoluerunt, et habito tractatu cum partibus supradictis et 
ipsis etiam consencientibus, dixerunt, extimauerunt, ordinauerunt 
et determinauerunt quod dictus dominus episcopus det et soluat 
dicto Raimundo Arnalli duo mille et quingentos solidos barchino-
nenses de terno pro omnibus alodiis que dictus Raimundus Arnaldi 
recepit et recognouit [f. 120] se tenere in feudum pro dicto domi-
no episcopo et que habebat seu se habere asserebat uel habere 
debebat in castro de Sancto Saturnino et eius termino1160 et in 
tota etiam parrochia Sancti Saturnini, excepto tantum et retento 
dicto Raimundo Arnalli alodio quod ipse Raimundus Arnalli ha-
bet in loco uocato d’Estrabau et in mansis et terris qui et que 
in ipso loco sunt, qui locus et mansi sunt in parrochia Sancti 
Saturnini. Quod alodium dictus Raimundus Arnalli extimat hodie 
valere in redditibus viginti et octo solidos, inter census et taschas 
et agraria. Que extimacio, dita, ordinacio et determinacio facte 
fuerunt per predictos arbitros XIIIIº kalendas septembris anno 
Domini Mº CCCº nonodecimo, presentibus partibus supradictis 
et presentibus testibus, scilicet nobili Geraldo de Rochabertino et 
venerabilibus Dalmacio de Palaciolo, Bernardo de Vrriols et Petro 
de Libiano. Et incontinenti dictus dominus episcopus per se et per 
omnes successores suos episcopos Gerundenses ex una parte et 

1153. Cf. DBA IV 116b-117a; CC 549-550, 585, 620.
1154. Cavaller i delmer cf. PM 573, 692, 806, 813 (= CC 600); CC 585; ADG, Perga-

mins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 14; Ardiaconat de Girona, perg. 82.
1155. Cavaller i delmer: cf. PM 412, 799, 884; CC 586-588, 619; ADG, Pergamins de 

la Seu, Benefici de Sant Domènec, perg. 12.
1156. Cf. Lletres I, n. 106, nota 271.
1157. Probable descendent del Pere de Montgrí esmentat a PM 100, CC 392-393, 

418.
1158. Cf. CC 556; Lletres I, n. 197, notes 467 i 468; ADG, Pergamins de la Seu, 

Ardiaconat de Girona, perg. 57.
1159. El 12 de maig de 1324 el bisbe executava dispensa papal a favor de Beren-

guer de Llabià, cavaller d’Ullastret, que havia contret matrimoni amb Peregrina, filla de 
Ramon de Serra, cavaller, cosina seva, G-4 ff. 116r-117r.

1160. En aquesta altura, inici de clau, que abasta unes sis línies i nota escrita per 
una altra mà, del segle XVI: «termino».

560 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

dictus Raimundus Arnalli per se et suos successores ex altera, ex 
certa sciencia firmauerunt, laudauerunt et approbauerunt dictam 
extimacionem seu ordinacionem et omnia et singula supradicta et 
non contrauenire promiserunt, presentibus testibus supradictis. 

Preterea ego, Raymundus Arnaldo, recognosco quod omnia 
alia predicta que habebam seu me habere asserebam aut habere 
debebam in dicto castro et eius termino et in parrochia etiam 
Sancti Saturnini, excepto tantum dicto alodio d’Estrabau, recepi 
et recognoui tenere in feudum et de presenti recipio in feudum 
pro uobis, dicto domino episcopo presenti et successoribus uestris 
episcopis Gerundensibus. Quam recognicionem et recepcionem facio 
die et anno proxime dictis, presentibus testibus supradictis. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, qui predictis uocatus interfui, hec scribi feci et clausi, 
cum raso et emendato in ultima linea, ubi dicitur «dictis».

a. Afegit a la interlínia.  b. Segueix sunt, repetit, no barrat.

146 (91)

1319 agost 18. Girona
El Capítol de la Seu absol Ramon Arnau de la fidelitat i de l’homenatge 

que li devia pel castell de Sant Sadurní.
 O.  ADG, c. 17, n. 20 i 85, carta partida, amb els dos exemplars [PM 793].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 120rv.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 25rv.

Instrumentum in quo Capitulum Gerundense absoluit Rai-
mundum Arnaldi ab omni fidelitate et homagio in quibus sibi 
tenebatur ratione castri de Sancto Saturnino.

Nouerint vniuersi quod venerabile Capitulum ecclesie Gerunden-
sis, more solito in volta beati Johannis, que est infra Gerundensem 
ecclesiam, congregatum, attendens se permutacionem fecisse cum 
reuerendo patre domino Petro, Dei gratia episcopo Gerundensi, de 
castro Sancti Saturnini et iuribus et pertinenciis in ipso castro et 
eius termino1161 pertinentibus prepositure mensis iulii et canonice 
ecclesie Gerundensis, ita quod de cetero dictus dominus episcopus 

1161. Ídem. 
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et eius successores episcopi Gerundenses habeant predictum cas-
trum et alia pertinencia prepositure et canonice supradictis in ipso 
castro et eius termino,1162 et quod dicta prepositura et canonica 
Gerundensis habeant certos redditus eidem iam per dictum domi-
num episcopum assignatos. Idcirco dictum Capitulum congregatum 
more solito, ut est dictum, cum consilio et uoluntate dicti domini 
episcopi ibidem presentis, absoluit Raymundum Arnaldi de Sancto 
Saturnino, ibidem presentem, ab omni homagio, fidelitate, iure, 
dominio et conuenienciis quibus pro predicto castro et aliis que 
habet in termino1163 eiusdem castri ipsi Capitulo tenebatur. Et uoluit 
idem Capitulum quod ipse Raimundus Arnaldi et successores sui 
in dicto castro faciant dicto domino episcopo soli et successori-
bus suis episcopis Gerundensibus quicquid episcopo et Capitulo 
Gerundensi insimul facere consueuerat ipse Raimundus Arnaldi et 
debebat pro predicto castro et eius pertinenciis. De quibus tam 
dictus dominus episcopus, ad hec presens et consenciens, quam 
Capitulum supradictum, quam dictus Raimundus Arnaldi petierunt 
publicum fieri instrumentum per me notarium infrascriptum.

Quod fuit actum die sabbati ante prandium intitulata XVº 
kalendas septembris anno Domini Mº CCCº nonodecimo, presen-
tibus testibus nobili Geraldo de Rochabertino et venerabilibus 
Dalmacio dea Palaciolo,a Bernardo de Vrriols, Petro de Libiano, 
Petro de Montegrino, Bernardo de Sau, Raimundo de Juyano et 
Berengario de Libiano. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonisb de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi.

a. Al marge dret.  b. Afegit a la interlínia.

147 (92)

1319 agost 18. Girona
Ramon Arnau de Sant Sadurní reconeix al bisbe Pere de Rocabertí tenir 

en feu per ell el castell de Sant Sadurní, pel qual li fa homenatge. 
 O.  ADG c. 17, n. 102, carta partida [PM 796].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 121rv.

1162. Ídem.
1163. Ídem.
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 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 253rv.

Instrumentum in quo Raimundus Arnaldi recognoscit tenere 
ad feudum castrum Sancti Saturnini, et facit inde homagium.

Sit omnibus notum quod ego Raymundus Arnaldi de Sancto 
Saturnino per me et per omnes successores meos in castro de 
Sancto Saturnino recognosco uobis, reuerendo patri domino Petro, 
Dei gratia Gerundensi episcopo et successoribus uestris episco-
pis Gerundensibus, quod teneo ad feudum pro uobis et ecclesia 
Gerundensi totum dictum castrum de Sancto Saturnino et quicquid 
infra ipsum castrum et circa ipsum est in fortitudine et quicquid 
habeo in toto termino ipsius castri.1164 Confitens et recognoscens 
quod nullum alodium habeo in predictis, quia omnia alodia que 
ibi habebam seu me habere asserebam uel habere debebam, reci-
pio de presenti in feudum a uobis, dicto domino episcopo nomine 
ecclesie Gerundensis, pro eo quia inde mihi datis certam peccunie 
summam. Et1165 promitto bona fide uobis et successoribus uestris 
episcopis Gerundensibus quod de ipso castro et turri et omnia 
fortitudine que in dicto loco est uel in futurum erit dabo uobis 
et successoribus uestris Gerundensibus episcopis potestatem ad 
usum et consuetudinem Cathalonie, iratus et paccatus, per quantas 
uices fuero requisitus per uos uel sucessores uestros episcopos 
Gerundenses aut nuncios uel litteras uestras uel eorum sine en-
gan, iurans sponte per Deum et sacrosancta Dei Euangelia per me 
corporaliter tacta quod fidelis ero uobis et successoribus uestris 
episcopis Gerundensibus de ipso castro et de aliis predictis que 
per uos teneo ad feudum. Et pro predictis omnibus facio uobis 
homagium de presenti, ore et manibus comendatum. 

Et nos Petrus, Dei gratia episcopus supradictus, dictam re-
cognitionem, promissionem, homagium, iuramentum et alia su-
pradicta recipientes a uobis, dicto Raimundo Arnaldi, per nos et 
successores nostros Gerundenses episcopos, recognoscimus uobis, 
dicto Raimundo Arnaldi et successoribus uestris, quod nobis uel 
successoribus nostris episcopis Gerundensibus tenentibus dictam 
potestatem vel uolentibus in eodem castro aliqua necessitate 
manere, potestis si uolueritis remanere et res uestras mutare et 
tenere et habitacionem uestram facere donec uobis restituerimus 

1164. Ídem.
1165. El text presenta ací dues línies subratllades, i al marge esquerre hi ha una 

clau que abasta cinc línies.
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dictum castrum, in domibus quas Gerundensis ecclesia habet iux-
ta ecclesiam ipsius loci, que la Mason uulgariter nominantur, et 
ad ipsas domos [f. 121v] intrare et exire, ac intrare et exire per 
villam et portalia uille1166 sicut vnus de aliis habitatoribus ipsius 
loci et non aliter. 

Volumus denique nos, predicti episcopus et Raimundus Ar-
naldi, quod omnia contenta in instrumentis comendacionis dicti 
castri mihi, dicto Raimundo Arnaldi et predecessoribus meis facte, 
et in sacramentali siue sacramentalibus inde secutis maneant et 
sint firma et in suo robore, excepto quod in dicto castro et eius 
terminis1167 ego, dictus Raimundus Arnaldi, alodium aliquod non 
habeo nec habere debeo, ut superius est expressum. 

Actum est hoc in episcopali palacio Gerunde, die sabbati in 
pulsacione completorii intitulata XVº kalendas septembris anno 
Domini Mº CCCº nonodecimo.

 Sig+num Raimundi Arnalli. Sig+num Petri, Dei gratia epis-
copi, predictorum, qui hec firmamus et laudamus.

 Testes huius rey sunt nobilis Geraldus de Rochabertino et 
venerabiles Dalmacius de Palaciolo, Bernardus de Vrriols, Petrus 
de Libiano, Petrus de Montegrino, Bernardus de Sau et Raimun-
dus de Juyano et Berengarius de Monello, iurisperitus, et Andreas 
Sunyerii, ciuis Gerunde

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi.

a. Afegit a la interlínia.

148 (93)

1319 agost 18
El bisbe Pere de Rocabertí i Ramon Arnau de Sant Sadurní, feudatari 

seu per raó del castell de Sant Sadurní, declaren finides totes les 
qüestions pendents entre l’un i l’altre. 

1166. En aquesta altura, al marge esquerre, nota escrita per una altra mà, del segle 
XVII o del XVIII, que copia un tros de text: «villam et portalia ville sicut vnus de aliis habita-
toribus ipsius loci».

1167. En aquesta altura, al marge esquerre, nota escrita per una altra mà, del segle 
XVI: «terminis».
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 O.  ADG, c. 17, n. 24, carta partida, amb els dos exemplars [PM 794].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 121v-122v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 254rv.

Instrumentum diffinitionis facte inter episcopum et Rai-
mundum Arnaldi de omnibus questionibus quas sibi ad inuicem 
facere possent.

Sit omnibus notum quod nos Petrus, Dei gratia Gerunden-
sis episcopus, per nos et omnes successores nostros Gerundenses 
episcopos diffinimus et remittimus uobis, Raimundo Arnaldi de 
Sancto Saturnino, et uestris omnem questionem et demandam 
quam usque ad presentem diem uobis facere possemus racione 
contradiccionis hactenus per uos nobis et predecessoribus nostris, 
episcopis Gerundensibus, et ecclesie Gerundensi facte [f. 122] 
super recognicione cum homagio feudi castri de Sancto Satur-
nino, et racione contradiccionis quam nos asserebamus per uos 
factam esse in danda et tradenda potestate dicti castri nobis uel 
predecessoribus nostris, episcopis Gerundensibus, et eciam racione 
expensarum et dampnorum quas et que fecimus et sustinuimus 
nos et predecessores nostri, episcopi Gerundenses, et Gerundensis 
ecclesia in litigio seu litigiis inde ductis inter dictam ecclesiam 
Gerundensem ex vna parte, et vos, ex altera. Diffinimus etiam et 
remittimus uobis et uestris omnem questionem et demandam, si 
qua nobis uel dicte ecclesie competit seu competere potest, eo 
quia nos et predecessores nostri asserebamus dictum feudum fore 
comissum, ita quod numquam ratione premissorum uos uel uestri 
valeatis de cetero a nobis uel a successoribus nostris, episcopis 
Gerundensibus, uel ab ecclesia Gerundensi ullatenus conueniri uel 
in causam trahi, imo sitis inde perpetuo absoluti, facientes uobis 
et uestris de predictis bonum finem et pactum de non petendo. 

Versa uice ego, Raimundus Arnaldi de Sancto Saturnino 
predictus, per me et meos diffinio et remitto uobis, dicto domino 
episcopo, et successoribus uestris, episcopis Gerundensibus, et eccle-
sie Gerundensi et Capitulo eiusdem omnes peticiones, questiones et 
demandas quas uobis et ipsi Capitulo facere possem usque ad hanc 
diem ratione dictorum litigiorum et peticionum mihi factarum per 
uos et predecessores uestros, episcopos Gerundenses, et per dictam 
ecclesiam et Capitulum eiusdem super premissis et racione expen-
sarum et dampnorum quas et que feci et sustinui ratione ipsorum 
litigiorum et peticionum, ita quod numquam racione premissorum 
uos uel uestri successores, episcopi Gerundenses, vel ecclesia Gerun-
densis uel Capitulum eiusdem ualeatis de cetero a me uel a meis 
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ullatenus conueniri uel in causam trahi, immo sitis inde perpetuo 
absoluti, faciendo uobis et successoribus uestris, episcopis Gerun-
densibus, et ecclesie Gerundensi et Capitulo eiusdem de predictis 
bonum finem et pactum de non petendo. 

Actum est hoc in episcopali palatio Gerunde die sabbati in 
pulsacione completorii intitulata XVº kalendas septembris anno 
Domini Mº CCCº nonodecimo. 

Sig+num Petri, Dei gratia episcopi. Sig+num Raimundi Arnal-
di predictorum, qui hec firmamus et laudamus. Testes huius rey 
sunt nobilis Geraldus de Rochabertino et venerabiles Dalmacius 
de Palaciolo, Bernardus de Vrriols, Petrus de Libiano, Petrus de 
Montegrino, Bernardus de Sau et Raimundus de Juyano et Be-
rengarius de Libiano. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia [f. 122v] a Raimundo Simonis de Toylano, publico 
Gerunde notario, hec scribi feci et clausi.

149 (94)

1319 agost 18
El bisbe Pere de Rocabertí concedeix el castell de Sant Sadurní en feu a 

Ramon Arnau de Sant Sadurní.
 O.  ADG, c. 17, n. 38 i 91, carta partida, amb els dos exemplars [PM 795].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 122v.

Instrumentum firmamenti et laudamenti facti per episcopum 
Raimundo Arnaldi de castro Sancti Saturnini. 

Sit omnibus notum quod nos Petrus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, per nos et per omnes successores nostros, Gerundenses 
episcopos, laudamus, concedimus et firmamus vobis, Raymundo 
Arnalli de Sancto Saturnino, et uestris perpetuo totum castrum 
de Sancto Saturnino et quicquid infra ipsum castrum et circa 
ipsum est in fortitudine, et quicquid habetis in toto termino1168 
ipsius castri, quod castrum et alia supradicta tenetis ad feudum 
pro nobis et ecclesia Gerundensi. Inuestientes uos presentialiter 
de feudo predicto, vt ipsum feudum habeatis et teneatis perpetuo, 
saluo iure nostro et successorum nostrorum, episcoporum Gerun-

1168. En aquesta altura, al marge esquerre: «termino».
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densium, in omnibus, secundum pacta et conueniencias inter nos 
et predecessores nostros et ecclesiam Gerundensem, et uos et 
predecessores uestros initas. 

Actum est hoc in episcopali palacio Gerunde, die sabbati in 
pulsacione completorii intitulata XVº kalendas septembris anno 
Domini Mº CCCº nonodecimo. 

Sig+num Petri, Dei gratia episcopi predicti, qui hec firmamus 
et laudamus. 

Testes huius rey sunt nobilis Geraldus de Rochabertino et 
venerabiles Dalmacius de Palaciolo, Bernardus de Vrriols, Petrus 
de Libiano, Petrus de Montegrino, Bernardus de Sau et Raimun-
dus de Juyano et Berengarius de Monello, iurisperitus, et Andreas 
Sunyerii, ciuis Gerunde. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi [f. 123].

150 (101)

1319 agost 29
Jaume d’Ermedàs, beneficiat del monestir de Banyoles, reconeix tenir 

en feu pel bisbe Pere de Rocabertí tres octaus del delme de Sant Vi-
cenç de Camós i es compromet a pagar-li una moneda d’or anual 
de cens. 

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 129rv.

Instrumentum qualiter clericus obtinens beneficium sta-
bilitum in monasterio Balneolarum per fratrem Guillemum de 
Cistella, camerarium condam dicti monasterii, facit unum au-
reum alfossinum (sic) de censu episcopo Gerundensi pro parte 
decime sibi firmate quam recipit in parrochia Sancti Vincentii 
de Camonibus.

Nouerint vniuersi quod ego Jacobus de Ermedanis, clericus 
obtinens beneficium presbyteratus institutum in monasterio Sancti 
Stephani Balneolarum per fratrem Guillemum de Cistella, camera-
rium condam monasterii supradicti, per me et successores meos in 
ipso beneficio recognosco tenere inmediate in feudum et de presenti 
recipio in feudum a vobis, domino Petro, Dei gratia episcopo, et 
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ecclesia Gerundensi totam illam partem quartoni totius decime 
parrochie Sancti Vincentii de Camonibus, de quo quartono factis 
octo partibus, ego recipio et recipere debeo tres partes ex institu-
tione beneficii presbyteratus supradicti pro faciendo anniuersarium 
quolibet anno die obitus camerarii predicti condam, sicut melius 
ipse instituens predictam [f. 129v] decimam emit a Gaufrido de 
Romayano,1169 condam. Pro qua quidem decima promitto vobis et 
successoribus uestris per me et successores meos in ipso beneficio 
esse fidelis et legalis et formam fidelitatis in omnibus obseruare. 

Et nos Petrus, Dei gratia episcopus predictus, de consilio et 
assensu nostri Capituli Gerundensis ad hec more solito congre-
gati, firmamus et laudamus tibi, dicto Jacobo de Ermedanis, et 
successoribus tuis in ipso beneficio in perpetuum, ob utilitatem 
dicti beneficii et intuitu pietatis, totam partem quartoni decime 
supradicte, sicut melius tu et predecessores tui in ipso beneficio 
eam tenere consueuistis ex institucione per dictum camerarium inde 
facta, sub tali tamen pacto et condicione quod tu et successores 
tui in dicto beneficio detis annuatim perpetuo pro censu episcopo 
Gerundensi vnum aureum alfonsinum1170 boni et fini auri rectique 
ponderis uel eius valorem, secundum quod appreciabitur in tabulis, 
in festo sanctorum Petri et Felicis in recompensacionem terciorum, 
laudismiorum et foriscapiorum nobis prouenire debentium ex de-
cima supradicta. Et si forte aliquo tempore ipsa decima ad manus 
laycorum aliquatenus deueniret, retinemus nobis et successoribus 
nostris quod in dicto casu haberemus tercia et laudismia et omnia 
alia iura nobis pertinencia ex decima supradicta. 

Et ego, dictus Jacobus de Ermedanis recipiens a uobis, dicto 
domino episcopo, ipsam decimam et eius firmamentum sub censu 
et conditionibus supradictis, promitto uobis et successoribus uestris 
per me et successores meos in dicto beneficio facere et soluere 
annuatim dictum censum in termino supradicto. 

Quod fuit actum et a predictis domino episcopo et Capitulo 
ac etiam a dicto Jacobo de Ermedanis concessum et firmatum 
IIIIº kalendas septembris anno Domini Mº CCCº XIXº.

1169. Cavaller i delmer: cf. CC 522.
1170. En aquesta altura, al marge esquerre, nota escrita per una altra mà, moder-

na: «Cens».
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 Testes sunt Berengarius de Rieria1171 et Berengarius de Amen-
lerio1172 et Guillemus de Monello, clerici commorantes Gerunde.

Ego Petrus, episcopus predictus, saluo iure dignitatis epis-
copalis, subscribo. 

Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi [f. 130].

151 (125)

1319 setembre 20
Guerau de Cervià, senyor del castell de Cervià, fa homenatge al bisbe 

Pere de Rocabertí pels delmes que té per ell i pel castell i delme de 
Juià.

 O.  ADG, c. 1, n. 67b [PM 801]. 
 A.  Còpia del s. XIII: ADG, CC, f. 386r. 
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 152v-153r.
 a.  MARQUÈS, CC n. 589, pp. 734-735.
 .  BOTET n. 482.

Instrumentum qualiter Geraldus de Ceruiano, dominus castri 
de Ceruiano, facit homagium episcopo Gerundensi pro omnibus 
decimis quas tenet pro eo uel aliqui alii teneant pro eodem, et 
pro castro etiam et decima de Juyano. 

Nouerint vniuersi quod ego Geraldus de Ceruiano, gratis et ex 
certa scientia, per me et successores meos, confiteor et recognosco 
tenere inmediate in feudum et de presenti recipio in feudum a 
uobis, domino Petro, Dei gratia episcopo, et ecclesia Gerundensi 
duas partes decime de Villahonanto, quas Bertrandus de Solerio,1173 

1171. L’ADG documenta un Berenguer Riera sagristà de Celrà l’any 1335, G-9 
f. 124v. El 1341 hi ha un Berenguer Riera a Santa Maria de Fenals, a qui Simó de Trilla 
ofereix 200 sous anyals a títol de benefici, obligant béns de Vila-romà i Vall·llobrega, U-6 
ff. 89v-90r. El 1343 un Berenguer de Riera és beneficiat de la Seu i passa a estudiar a Tolosa 
del Llenguadoc sense retre comptes de la marmessoria de Simó de Seixà, de la qual era 
apoderat, raó per la qual se li intima monitòria, U-6 f. 165r; finalment el 1348 els comptes 
són aprovats, amb Berenguer de Riera actuant com a subrogat del rector de Tregorà, G-20 
f. 52r.

1172. El 9 de novembre de 1320 l’abadessa Beatriu de Cabrera confereix a Beren-
guer d’Ametller la capellania del monestir de Sant Daniel, G-3 f. 36r.

1173. Cf. PM 802, 927; CC 589-590, 597.
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filius et heres Bernardi de Solerio1174 condam, tenet per me, et 
quarum vnam tenet pro dicto Bertrando de Solerio Petrus de 
Palacio, de Terradis,1175 et aliam Raymundus de Palaciolo, de ça 
Baulòria,1176 filius et heres Berengarii de Palaciolo,1177 condam. Item 
recognosco tenere inmediate pro uobis et dicta ecclesia Gerundensi 
medietatem decime de Cogolellis, parrochie de Villahonanto, quam 
dictus Bertrandus per me tenet, et Guillemus de Cistella,1178 filius 
Bernardi de Cistella,1179 pro dicto Bertrando. Item recognosco tenere 
inmediate pro uobis et ecclesia Gerundensi medietatem decime de 
Molendinis, quam dictus Bertrandus de Solerio tenet pro me et 
Gaufridus de Ortallo1180 pro ipso Bertrando. Item recognosco tenere 
inmediate pro uobis et ecclesia Gerundensi boscum de Riuosico,a 
versus Lercium, et censum cibariarum quos dictus Bertrandus 
accipit in loco vocato de Olmellis et de Sancto Quiricho in par-
rochia de Lercio. Item recognosco tenere pro uobis inmediate in 
feudum castrum et decimam de Juyano et omnes alias decimas 
quas alii tenent pro me in diocesi Gerundensi [f. 153] pro quibus 
quidem feudis et eorum singulis et castro predicto de Juyano facio 
uobis, dicto domino episcopo, homagium ore et iunctis manibus 
comendatum, promittens vobis et successoribus uestris esse fidelis 
et legalis uassallus et ecclesie Gerundensis, et formam fidelitatis 
vobis et Gerundensi ecclesie in omnibus obseruare. 

Et nos Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus predictus, 
firmamus et laudamus uobis, dicto Geraldo de Ceruiano, et uestris 
decimas supradictas et dictum castrum de Juyano, saluo in omni-
bus iure nostro et ecclesie Gerundensis, et recipimus inde uos ad 
hominem et uassallum nostrum propriis manibus comendatum, et 
promittimus uos ratione dictorum feudorum deffendere et iuuare 
in hiis in quibus dominus vassallum suum iuuare et deffendere 
teneatur. 

Actum est hoc et a predictis partibus concessum et firmatum 
XII kalendas octobris anno Domini Mº CCCº XIXº.

1174. Cf. PM 911; CC 589-590, 597.
1175. Cf. CC 589, 597.
1176. Cf. PM 927; CC 589.
1177. Cf. ib.
1178. Cavaller i delmer: cf. PM 593, 760, 815, 927; CC 589.
1179. Cavaller i delmer: cf. PM 873; CC 598, 620.
1180. Cavaller i delmer: cf. PM 730, 927.
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Testes sunt venerabilis Simon de Sexano, canonicus, et Jaç-
pertus Folcrandi, sacrista secundus ecclesie Gerundensis, et Ber-
nardus de Monte Acuto et Raymundus de Raseto,1181 parrochie de 
Ceruiano. Ego Petrus, Gerundensis episcopus predictus, saluo in 
omnibus iure dignitatis episcopalis, subscribo. 

Ego Petrus Capmany publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi.

a. Segueix erus (¿), barrat.

152 (102) 

1319 novembre 27
El bisbe Pere de Rocabertí, amb llicència del metropolità de Tarragona, 

concedeix a Pau Narbona1182 i Pere de Puig,1183 beneficiats de la 
Seu de Girona, un quart del delme d’Aiguaviva, que havien com-
prat a Guillem Corder, ciutadà de Girona, a cens d’una quarta 
part dels fruits que ells aplegaran. 

 O.  ADG, c. 4, n. 73, carta partida [PM 812]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 130r-131r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 85v-86v.

Instrumentum firme decime beneficiorum archidiaconi de 
Vilaricho et Petri de Crexello condam canonici Gerundensis sub 
quarta parte fructuum et expletorum ipsius decime, que debent 
dari annis singulis episcopo Gerundensi.

Nouerint vniuersi quod recepta per nos Petrum, divina permis-
sione Gerundensem episcopum, quadam patenti littera reuerendissimi 
patris domini Eximini, diuina Prouidentia sancte Terrachonensis 
ecclesie archiepiscopi, eiusque sigillo in dorso sigillata, cuius tenor 
sequitur in hunc modum: 

«Eximinus, miseratione diuina sancte Terrachonensis ecclesie 
archiepiscopus, venerabili fratri et in Christo sibi carissimo Petro, 
Dei gratia episcopo Gerundensi, salutem et sinceram in domino 
caritatem. Ad instanciam et peticionem uestram vobis per presentes 
concedimus quod cum consensu Capituli vestri pos[s]itis consentire 

1181. Cf. CC 589, 590.
1182. Cf. 781, 809.
1183. Cf. Lletres I, n. 30, nota 105.
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quod decime que tenentur a vobis et ecclesia uestra in feudum 
per laycos, in quibus decimis nihil percipiebatis uos et ecclesia 
uestra preter foriscapia, possint emi per personas ecclesiasticas, ita 
tamen quod ex ipsis decimis emptores predicti instituant sacerdo-
tes perpetuos in ecclesiis illorum qui dictas ement decimas, vel in 
vestra ecclesia cathedrali. Et quod quartam ipsarum decimarum 
perpetuo singulis annis ipsi emptores uel alii ad quos peruenerint 
mense episcopali soluere teneantur. Datum Terrachone, pridie idus 
nouembris anno Domini M ºCCCº XIXº».

Ideo, auctoritate ipsius littere et tractatu cum Capitulo nostre 
ecclesie prehabito diligenti ac de voluntate et expresso consen-
su ipsius venerabilis Capituli Gerundensis ad hec more solito 
congregati, per nos et omnes successores nostros firmamus et 
laudamus vobis, Bernardo Narbone, clerico obtinenti beneficium 
presbyteratus in altari sancti Saluatoris in capite nouo ecclesie 
instituti in Gerundensi ecclesia per venerabilem Raimundum de 
Villaricho, archidiaconum Gerundensem condam, et uobis, Petro 
de Podio, clerico obtinenti beneficium presbyteratus in altari 
sancti Nicholay institutum in eadem ecclesia per venerabilem 
Petrum de Crexello, condam canonicum eiusdem, et ipsis pres-
byteralibus beneficiis et altaribus et eorum clericis in perpetuum 
illum quartonum decime et expletorum decime parrochie Sancti 
Johannis de Aquauiua et aliorum locorum in quibus decimale 
eiusdem protenditur, tam panis, vini, lini, canabi et carnatici 
quam aliorum de quibus sibi decima prestatur uel prestari de-
bet et de quibus [f. 130v] consueuit prestari, que quidem deci-
ma pro nobis tenetur et ecclesia Gerundensi, et totum ius quod 
habetis et habere debetis in dicta decima et fructibus et expletis 
eiusdem ex empcione inde ad opus ipsorum beneficiorum pro 
indiuiso facta per manumissores dictorum archidiaconi et Petri 
de Crexello et de bonis etiam eorumdem pro libero et francho 
alodio a Guillemo Funearii, filio Guillemi Funearii, condam ciuis 
Gerunde. Hanc autem firmam predicti quartoni decime vobis, dictis 
Bernardo Narbone et Petro de Podio et successoribus uestris in 
ipsis beneficiis, facimus prout melius et plenius ipsa decima ex 
empcione predicta pro indiuiso facta et alias eo modo quo melius 
vobis pertinet et pertinere potest et debet quacumque ratione uel 
causa, et prout melius et plenius in instrumento empcionis predicte 
noscitur contineri, ad omnem uestrum et successorum uestrorum 
in ipsis beneficiis bonum et sanum intellectum, sub tali tamen 
pacto et condicione quod uos et successores uestri ipsa beneficia 
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obtinentes detis et dare teneamini nobis et successoribus nostris 
episcopis de fructibus et expletis et vniuersis iuribus quarte par-
tis ipsius decime annis singulis fideliter et integraliter quartam 
partem,1184 in recompensacionem terciorum et laudismiorum nobis 
et Gerundensi ecclesie prouenire debentium ex decima supradicta, 
vel si nos magis uoluerimus, faciamus per nostrum baiulum uel 
nuncium ipsam quartam partem fructuum et expletorum et aliorum 
iurium quolibet anno colligi, recipi et leuari sine contradiccione 
uestra et uestrorum. 

Et nos, Bernardus Narbone et Petrus de Podio supradicti, 
recipientes a vobis, dicto domino episcopo, firmamentum et lau-
damentum dicte decime supradicte sub condicionibus supradictis, 
promittimus vobis, dicto domino episcopo et successoribus uestris, 
per nos et successores nostros in beneficiis memoratis dare uobis 
annuatim ipsam quartam partem fructuum et expletorum et om-
nium aliorum iurium dicte quarte partis decime supradicte fideliter 
et complete, vel vos et successores vestri faciatis, si vobis magis 
placuerit, ipsam quartam partem dicte decime per baiulum aut 
nuncium uestrum quolibet anno recipi, colligi et leuari libere et 
absque contradictione nostra et nostrorum, promitentes ea omnia 
obseruare, attendere et complere, et numquam contrauenire iure 
aliquo vel ratione.

Quod est actum et a predicto domino episcopo et Capitulo 
Gerundensi et clericis supradictis concessum et firmatum V ka-
lendas decembris anno Domini Mº CCCº XIXº. 

Testes sunta Jacobus de Salice, clericus Sancti Danielis, et 
Petrus Corderii,1185 [f. 131] clericus Gerundensis.

Ego Petrus, Gerundensis episcopus, subscribo. 
Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini episcopi nota-

rius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi et clausi.
a. Afegit a la interlínia.

1184. En aquesta altura, al marge esquerre, escrit per una altra mà, moderna: 
«Cens».

1185. Cf. Lletres I, n. 111, nota 288.
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153 (115)

1319 desembre 8
L’abat Bernat i la comunitat del monestir de Sant Llorenç del Mont, 

a fi d’obtenir del bisbe Pere de Rocabertí el permís de poder tenir 
culte a la capella de la Mare de Déu del Mont que recentment han 
edificat ells mateixos, s’obliguen a pagar-li deu lliures de cera cada 
any.

 O.  ADG, c. 3, n. 106 [PM 814].
 A.  Còpia del s. XV: ADG, RC, f. 141rv.
 a.  MONSALVATJE XII 349-350.

Instrumentum continens quod abbas Sancti Laurentii de 
Monte facit de censu Gerundensi episcopo decem libras cere in 
festo Natalis Domini annuatim.

Nouerint vniuersi quod nos frater Bernardus, gratia Dei ab-
bas monasterii Sancti Laurencii de Monte diocesis Gerundensis, 
et totus conuentus eiusdem monasterii more solito congregati, 
attendentes quod reuerendus pater dominus Petrus, Dei gratia 
episcopus Gerundensis, gratis et spontanea uoluntate concessit 
se firmaturum et confirmaturum nobis et monasterio nostro in 
perpetuum ordi-[f. 141v]-naria potestate oratorium seu capellam, 
que hedifficata fuit in summitate montis Sancti Laurencii supra 
dictum monasterium sine ipsius domini episcopi uel predeces-
sorum suorum licentia et permisu, ita quod ibi sit semper vnus 
presbyter qui celebret perpetuo pro animabus omnium fidelium 
deffunctorum et benefactorum capelle predicte, prout in instrumento 
confirmationis predicte latius continebitur. Ideo per nos et omnes 
successores nostros in dicto monasterio, gratis et ex certa scientia, 
habita super hiis plena deliberatione, promittimus predicto domino 
Gerundensi episcopo, licet absenti, et successoribus suis episco-
pis, in manu et posse scriptoris infrascripti hec a nobis nomine 
ipsius domini episcopi et Gerundensis ecclesie et quorum intersit 
stipulantis et recipientis, quod dabimus ipsi domino Gerundensi 
episcopo ratione firmamenti ipsius capelle in signum subieccionis et 
dominii annis singulis in vigilia Natalis Domini decem libras cere 
pulcre et nitide. Quas quidem X libras cere per nos et successores 
nostros in dicto monasterio promitimus ipsi domino episcopo et 
successoribus suis perpetuo soluere intus Gerundam vigilia Natalis 
Domini annuatim, sub obligatione omnium bonorum monasterii 
supradicti. Et hanc promissionem facimus, ut predictum est, in 
posse scriptoris infrascripti tamquam publice persone predicta no-
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mine ipsius domini Gerundensis episcopi et ecclesie Gerundensis 
et quorum intersit a nobis legitime stipulantis et recipientis. Et 
eam promitimus inuiolabiliter obseruare et numquam contrauenire 
iure aliquo uel ratione. 

Actum est hoc VIº idus decembris anno Domini Mº CCCº 
nonodecimo. 

Sig+num fratris Bernardi, abbatis Sancti Laurencii, qui hec 
firmat. Eg+o frater Bernardus Boneti, prior et sacrista, hec firmo, 
saluo iure officii sacristie. Sig+num fratris Bernardi de Bayllis,1186 
monachi. Sig+num fratris Bernardi de Uliunda, monachi. Sig+num 
fratris Guillemi de Villafesante,1187 monachi. Sig+num fratris Ber-
nardi de Vilario, monachi. Sig+num fratris Raimundi de Furno,1188 
monachi. 

Testes huius [rei]a sunt Jacobus de Torrentibus et Guillemus 
de Podio,1189 clerici monasterii Sancti Laurentii de Monte, et Ar-
naldus de Casis, de Belda. 

Sig+num Bernardi Burguesii, qui hoc scripsit. Ego Raimun-
dus de Prato,1190 publicus notarius Sancti Petri de Bisulduno, 
subscribo.

a. Omet.

154 (121)

1319 desembre 31. Girona
Permuta de cases entre el bisbe Pere de Rocabertí i l’ardiaca de la Selva, 

Bernat de Güell, a fi d’ampliar el palau episcopal. 
 O.  ADG, c. 4, n. 134, carta partida [PM 816]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 146r-147v.
 a.  J. MARQUÈS CASANOVAS, «Judíos de Gerona en el siglo XII», AIEG, 22 (1974-1975), 

pp. 1-21. 

1186. El 2 d’agost de 1326 el bisbe el fa citar a la cúria a instància de Guillem Ver-
daguer, de Beuda, U-2 f. 168r.

1187. Segurament cal posar-lo en relació familiar amb el cavaller Guillem de 
Vilafant, que el gener del 1317 havia venut dues parts del delme de Talaixà, PM 717, G-6 
f. 50v.

1188. El 17 d’octubre de 1324 el bisbe confirmarà a Ramon de Forn el benefici de 
Riu que li ha conferit l’abat de Sant Llorenç del Mont, G-4 f. 147r.

1189. El 1326 és capellà de Sant Llorenç del Mont, U-2 f. 168r. Consta mort el 21 
de novembre de 1329, data en la qual l’abat de Sant Llorenç proveeix la rectoria del mones-
tir amb cura d’ànimes, U-4 f. 64v.

1190. Cf. PM 744, 814, 960, 995; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan 
III, perg. 11.
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Instrumentum permutationis facte inter dominum episcopum 
et Bernardum de Goello, archidiaconum de Silua, de hospicio 
de Rucha et hospicio contiguo palacio episcopali Gerunde.

Nouerint vniuersi quod in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum, reuerendus pater 
dominus Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, attendens 
hospicium palacio episcopali Gerunde a parte videlicet orientis 
contiguum, quod est unius ex canonicis ecclesie Gerundensis et 
quod nunc possidet venerabilis Bernardus de Godello, archidiaconus 
de Silua, tamquam canonicus in eadem, esse multum necessarium 
ipsi palacio, cum sit ualde strictum dictum palacium nec possit 
ex alia parte modo aliquo ampliari; attendens etiam quod Petrus 
de Miylars, prepositus helemosine sedis Gerunde, dedit et titulo 
donationis assignauit eidem domino episcopo et dignitati episcopali 
in perpetuum hospicium quod dictus prepositus et helemosina 
habebat et possidebat iuxta furnum de Rucha inferius confron-
tatum, quod fuit Raymundi de Cortils1191 condam, cum omnibus 
pertinenciis, proprietatibus et integritatibus et aliis iuribus ad ipsum 
hospicium pertinentibus quoquo modo, pro firma videlicet quarte 
partis decime de Calidis et de Franciacho, que pro dicto domino 
episcopo et Gerundensi ecclesia tenebatur et tenetur inmediate in 
feudum, et quam ipsa helemosina Gerunde absque firma Gerun-
densis episcopi possidebat et possederat usque modo, volens ipsum 
hospicium de Rucha cum predicto venerabili Bernardo de Godello, 
pro dicto suo hospicio, palatio episcopali contiguo, permutare, 
ideo gratis et ex certa scientia, utilitate tam dignitatis episcopalis 
quam canonicorum inspecta, per se et per omnes successores suos 
Gerundenses episcopos, habito diligente tractatu cum venerabili 
Capitulo Gerundensi, de consilio et expresso consensu eiusdem 
Capituli, permutauit et concambiauit et titulo permutationis seu 
cambii cessit, transtulit [f. 146v] et tradidit uel quasi venerabili 
Bernardo de Godello, archidiacono de Silua predicto, tamquam 
canonico Gerundensi et suis successoribus canonicis Gerundensibus, 
hospicium suum predictum de Rucha, cum omnibus iuribus et 
pertinentiis et proprietatibus et aliis iuribus ad ipsum hospicium 
de Rucha pertinentibus quoquo modo, iure uel ratione, et prout 
melius ad ipsum dominum episcopum et dignitatem episcopalem 
pertinet uel pertinere potest et debet ex donatione seu cessione per 

1191. Cf. CC 424.
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prepositum helemosine supradicte inde sibi facta. Constituens inde 
ipsum verum dominum et procuratorem in rem suam, cedendo et 
dando eidem Bernardo de Godello tamquam canonico et suis in 
ipso hospicio successoribus canonicis Gerundensibus omnia iura 
sua et dignitatis episcopalis, voces, rationes et acciones reales et 
personales, generales et speciales, directas, vtiles atque mixtas sibi 
in predicto hospicio competentes et competituras, ad habendum, 
tenendum et perpetuo possidendum ad omnes suas et quorum 
uoluerit Gerundensium canonicorum uoluntates inde perpetuo fa-
ciendas sine aliquo retentu. Tali videlicet conditione quod dictum 
hospicium de Rucha sit semper canonicale, sicut aliud hospicium 
dicto palacio contiguum erat et consueuit esse ante huiusmodi do-
nationem seu permutationem, et quod dictus Bernardus de Godello 
possit ipsum retinere de vita sua, sicut predictum hospicium antea 
retinebat, constitutione super hospiciis canonicalibus per Capitulum 
Gerundensis ecclesie in contrarium facta in aliquo non obstante, 
et quod post mortem suam habeat ipsam dare vel dimittere uni 
ex canonicis ecclesie Gerundensis. Constituens etiam se predictum 
hospicium nomine ipsius archidiaconi possidere, donec inde pos-
sessionem acceperit corporalem, quam sibi liceat quandocumque 
uoluerit auctoritate propria recipere et sibi et successoribus suis 
in dicto hospicio Gerundensibus canonicis perpetuo retinere. Hanc 
autem permutacionem, cessionem, donationem et translationem fecit 
dictus dominus episcopus dicto archidiacono de Silua, tamquam 
canonico Gerundensi, prout melius et plenius dici et intelligi potest 
ad bonum et sanum intellectum ipsius archidiaconi et utilitatem et 
commodum canonice Gerundensis. Promitens per se et successores 
suos predicta omnia et singula semper rata et firma habere et 
nunquam contrauenire iure aliquo siue causa, renuntians scienter 
et expresse omni iuri quo contra predicta uenire posset nunc uel 
in futurum aliqua ratione. Affrontat autem dictum hospicium de 
Rucha ab oriente et a circio in uia publica. A meridie partim in 
furno de Rucha et partim in [f. 147] patio quod est ante furnum; 
ab occidente in hospicio calli iudayci uocato de Barra, quod esta 
in parte Meyr ça Barra,1192 judei commorantis aput Cardonam, et in 
parte Bellihominis Bonanati,1193 judei de Bisulduno. 

Versa uice, venerabilis Bernardus de Godello predictus per se 
et per omnes successores suos in hospicio predicto Gerundenses 

1192. Cf. SOBREQUÉS, Societat, 147-151.
1193. Cf. SOBREQUÉS, Societat, 147.
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canonicos, gratis et ex certa sciencia et vtilitate canonice Gerun-
densis inspecta, habito diligenti tractatu cum venerabili Capitulo 
Gerundensi, de consilio et expresso consensu ipsius Capituli, per-
mutauit et concambiauit et titulo permutationis seu concambii 
dedit, transtulit et tradidit uel quasi dicto domino episcopo et suis 
successoribus, Gerundensibus episcopis, hospicium predictum, pala-
cio episcopali contiguum, cum omnibus suis iuribus et pertinentiis 
et cum omnibus in se habentibus et sibi qualicumque modo uel 
iure pertinentibus et prout melius ad canonicam Gerunde et ad 
ipsum eius nomine pertinet uel pertinere potest et debet, et prout 
melius ad utilitatem et bonum intellectum dicti domini episcopi 
et successorum suorum potest intelligi atque dici, ut ipsum hos-
picium cum suis iuribus et pertinenciis habeat de cetero et possi-
deat perpetuo dictus dominus episcopus et eius successores cum 
omnibus melioramentis ibi factis et faciendis. Constituendo inde 
ipsum dominum episcopum et eius successores ueros dominosb 
et procuratores in rem suam propriam, cedendo et dando eidem 
domino episcopo et successoribus suis, Gerundensibus episcopis, 
omnia iura, dominia et loca sua et canonice Gerunde et omnes 
voces, raciones et acciones reales et personales, generales et spe-
ciales, directas, utiles atque mixtas eidem Bernardo de Godello et 
canonice Gerunde in dicto hospicio competentes et competituras, 
ad omnes suas uoluntates faciendas sine aliquo retentu. Promitens 
per se et successores suos Gerundenses canonicos predicta omnia et 
singula semper rata et firma habere et nunquam contrauenire iure 
aliquo siue causa, renuntians scienter et expresse omni iuri quo 
contra predicta uenire posset nunc uel in futurum aliqua ratione. 
Affrontat autem dictum hospicium ab oriente, a circio et meridie 
in uia publica, ab occidente in dicto palacio episcopali. 

Et recognouerunt sibi ad inuicem predictus dominus epis-
copus et Bernardus de Godello quod in dictis permutationibus 
equalitas est seruata nec in ipsis est fraus aliqua uel lesio, imo 
potius utilitas undique procurata. Promiserunt etiam sibi has 
permutationes semper facere, habere et possidere contra cunctas 
personas pacifice et quiete. 

Quod fuit actum Gerunde et a predictis domino episcopo 
et archidiacono de Silua ac etiam a venerabili Capitulo Gerun-
[f. 147v]-densi concessum, approbatum et firmatum IIº kalendas 
januarii anno Domini Mº CCCº XIXº. Testes sunt Francischus de 
Juyano, clericus ecclesie Gerundensis, et Guillemus Uenrelli, cle-
ricus commorans Gerunde.
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Ego Petrus, Gerundensis episcopus predictus, subscribo. Ego 
Raymundus de Sancta Pace, archidiaconus Gerundensis, subscribo. 
Ego Vgo de Cruÿllis, ecclesie Sancti Felicis Gerundensis abbas, 
subscribo. Ego Arnaldus de Solerio, archidiaconus Bisuldunen-
sis, subscribo. Ego Bernardus de Goello, archidiaconus de Silua, 
subscribo. Ego Guillemus de Corneliano, canonicus Gerunden-
sis, subscribo. Ego Simon de Sexano, canonicus Gerundensis, subs-
cribo. Ego Bernardus de Cruÿllis, canonicus Gerundensis, subscri-
bo. Ego Hugo de Cruÿllis, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego 
Arnaldus de Solerio, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Petrus 
de Monte, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Berengarius de 
Pauo, precentor Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de Palaciolo, 
thesaurarius ecclesie Gerundensis, subscribo. Ego Poncius Alberti, 
presbyter de Capitulo ecclesie Gerundensis, subscribo. Ego Petrus 
de Gallinariis, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego 
Simon de Solerio, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
Ego Bernardus de Lacu, presbyter de Capitulo Gerundensi, subs-
cribo. Ego Bernardus de Goello, clericus de Capitulo Gerundensi, 
subscribo. Ego Berengarius de Crudiliis,1194 clericus de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. 

Eg+o Petrus Capmany, predicti domini Gerundensis episcopi 
notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci et clausi, cum raso 
et aptato in XVª linea, ubi dicitur «Gerundensium».

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.

155 (116)

(1319) 1320 gener 1. Girona
El bisbe Pere de Rocabertí aprova l’edificació del santuari de la Mare 

de Déu del Mont, feta pel monestir de Sant Llorenç, i la declara 
sotmesa al mateix monestir. 

 O.  ADG, c. 3, n. 105, carta partida [PM 817].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 142r-143v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 86v-87r i 160rv.

1194. L’identifiquem amb el futur bisbe de Girona, Berenguer de Cruïlles (1348-
1362). Cf. PONTICH, Series, f. 191v; PONTICH, Episcopologi, ff. 31r-32r; VILLANUEVA XIV 14-17; 
ES XLIV 64-68; DHEC I 658; JOSEP M. MARQUÈS, «El govern de la diòcesi i de la bisbalia de 
Girona (1334-1362)», Estudis del Baix Empordà, 12 (1993), 88; Lletres I, n. 193, nota 457.
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 a.  P. ALSIUS, Reseña histórico-descriptiva de la gloriosa imagen de Nuestra Señora 
del Mont, dins Asociación Literaria de Gerona. Certamen de 1879, Girona, 1880, 
pp. 113-115, ex B.

Firmamentum capelle Sancti Laurencii de Monte.
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus 

Sancti. Amen. Ad diuine laudis obsequium basilice sanctorum in 
titulum eriguntur, ut in eis, que domus orationis existunt, suffragia 
beatorum agmina implorentur, quorum presidiis christifideles eterne 
felicitatis gaudia consequantur. Terrestris quidem ecclesia coelestis 
mansionis hedifficium representat, et in hac exhiberi debet obse-
quium quo ad illam per feliciorem ascensum possit aditus preparari. 
Nos igitur Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, attendentes 
quod vos, venerabilis et religiosus vir Bernardus, per eandem abbas 
monasterii sancti Laurentii de Monte, nostre diocesis, propiciante 
diuina clementia hedificauistis seu hedifficari fecistis in summitate 
cuiusdam montis in alodio dicti monasterii Sancti Laurentii et infra 
eiusdem monasterii parrochiam seu limites quoddam oratorium 
seu capellam, que uulgariter Sancta Maria de Monte vocatur, in 
qua quidem capella est ad honorem ipsius genitricis Dei Marie 
altare constructum, et ibidem misse et alia diuina officia fuerunt 
sepe et sepius celebrata, quodque meritis ipsius gloriose Virginis 
suffragantibus, eadem capella longe lateque celebris habetur, et 
ita crebris celitus coruscat miraculis, vt non tantum ad illam do-
mestici et vicini, verum etiam de longinquo ad promerenda diuina 
beneficia innumerabiles vndique confluant populi. Ideo ob hono-
rem Dei et Virginis prefate, gratis et ex certa scientia per nos et 
successores nostros concedimus, donamus ac confirmamus domino 
Deo et monasterio predicto Sancti Laurentii de Monte et vobis, 
venerabili Bernardo, eius abbati predicto, et successoribus vestris 
in dicto monasterio in perpetuum in presentia notarii et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum ipsum oratorium seu 
capellam cum omnibus obuentionibus, luminariis et christifidelium 
helemosinis que ibidem obuenerint in futurum, et cum omnibus 
aliis juribus et pertinentiis suis, ita quod uos et successores ues-
tri in dicto monasterio habeatis et possideatis perpetuo capellam 
predictam, et eius iura et obuentiones quecumque colligatis et 
percipiatis pacifice et quiete, sine contradictione nostra et succes-
sorum nostrorum. Et quoniam inter dominum Guillemum, bone 
memorie, predecessorem nostrum, et uos, dictum abbatem, est 
diutius questio agitata [f. 142v] ex eo quia preter auctoritatem et 
assensum episcopi Gerundensis fuerat hedifficata ipsa capella per 
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vos seu conuentum dicti monasterii, et ex causa predicta fuisset 
iudicatum finaliter predictum oratorium seu capellam cum bonis 
que ibidem a christifidelibus obuenerunt in ius dicti Guillemi, pre-
decessoris nostri, et Gerundensis ecclesie debere penitus reuocari, 
vosque dictus abbas et conuentus etiam dicti monasterii fuissetis 
per eandem sententiam ad soluendum dicto Guillemo, predecessori 
nostro, decem et septem milia solidorum barchinonensium con-
demnati ratione bonorum que obuenerant ad capellam prefatam, 
recognoscimus nos dictus episcopus vobis, sepe dicto abbati, quod 
predicta decem et septem milia sol. in quibus fuistis, ut predicitur, 
sententialiter condempnatus, fuerunt posita per vos tam in opere 
dicte capelle hedificate quam etiam in redditibus emptis pro sta-
bilimento presbiteri quem ad mandatum et ordinationem nostram 
instituistis in capella superius nominata. Et si aliquid forte vobis 
superest de quantitate predicta, illud gratis et sponte vobis et capelle 
predicte remitimus et donamus, prout melius et plenius ad uestrum 
vestrorumque bonum et sanum intellectum possit intelligi atque 
dici. Retinemus tamen expresse nobis et successoribus nostris quod 
dicta capella et clericus institutus in eadema sint semper nobis et 
successoribus nostris et Gerundensi ecclesie subiecti in omnibus 
et nostris pareant institutis, et quod nos et successores nostri ha-
beamus semper in capella predicta et eius presbiterio uisitationem 
et procuracionem ratione visitacionis debitam et correctionem et 
etiam institutionem et omnia alia spectancia tam ad legem iuris-
diccionis quam ad legem diocesanam. Retinemus etiam quod si 
contingeret quod redditus assignati beneficio presbiteratus capelle 
predicte per uos et conuentum dicti monasterii non sufficerent 
singulis annis ad quantitatem XV librarum barchinonensium de 
terno in redditibus, computatis foriscapiis que inde exierint, quod 
nos et successores nostri episcopi Gerundenses possimus facere 
et fieri facere complementum dicto presbitero de obuencionibus, 
luminariis et omnibus aliis que ad ipsam capellam euenient in 
futurum, vsque ad quantitatem quindecim librarum predictam. 
Hanc autem concessionem, donacionem et confirmacionem facimus 
uobis, dicto abbati et monasterio supradicto, sub condicionibus et 
retencionibus supradictis. Et saluo etiam nobis et successoribus 
nostris et ecclesie Gerundensi iure in censu decem librarum cere 
per uos seu conuen-[f. 143]-tum dicti monasterii nobis in vigilia 
Natalis Domini annis singulis in perpetuum prestandi, prout inb 
instrumento VIº idus decembris anno presenti per Raymundum de 
Prato, publicum notarium Sancti Petri de Bisulduno, confecto et 
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subscripto, ac subscriptionibus uestri, dicti abatis, et monachorum 
uestri conuentus roborato, plenius et latius continetur. Promiten-
tes ipsam confirmationem per nos et successores nostros semper 
ratam et firmam habere et numquam contrauenire. 

Et nosc Bernardus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Lau-
rentii de Monte predictus, predictam concessionem, donacionem 
et confirmacionem a vobis, dicto domino episcopo, sub forma ac 
censu et conditionibus supradictis gratis recipientes, ac predictis 
omnibus et singulis per nos et successores nostros expresse consen-
cientes, presens instrumentum firmamus, concedimus et laudamus, 
promitentes omnia et singula ind eod contenta, quantum ad nos 
et dictum monasterium pertinet, obseruare, attendere et complere 
et numquam in aliquo contrauenire iure aliquo uel ratione. De 
quibus omnibus ego, subscriptus notarius, ad mandatum domini 
episcopi et abbatis predictorum, feci hoc presens publicum ins-
trumentum.

Quod fuit actum in palacio episcopali Gerunde ete ab ipsis 
concessum et firmatum, kalendis ianuarii anno Domini Mº CCCº 
nonodecimo. 

Testes sunt venerabiles Berengarius de Pauo, precentor, et 
Simon de Sexano, canonicus in ecclesia Gerundensi, et Petrus de 
Prato, iurisperitus Gerunde.

 Ego Petrus, Gerundensis episcopus predictus, saluo iure 
dignitatis episcopalis, subscribo. Ego frater Bernardus, predictus 
abbas, subscribo. 

Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscrip-
si et clausi, cum supraposito in octaua linea, vbi dicitur «diuina 
beneficia». 

a. Corregit per eandem, lletra n, expuntuada.  b. Afegit a la interlínia.  c. Afegit 
a la interlínia.  d. Afegit a la interlínia.  e. Afegit a la interlínia.

156 (144)

(1319) 1320 gener 14
El bisbe Pere de Rocabertí ferma uns delmes de Sils i Vidreres que els 

marmessors d’Ermessenda de Cartellà1195 destinen al sosteniment 

1195. Cf. Lletres I, n. 392, nota 786.

582 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

de cinc beneficis, fundats respectivament a la capella de Roca-
corba, a la del castell d’Hostoles, a la de Puigalder, a l’església de 
Santa Maria d’Amer i a la de Sant Daniel de Girona, i imposa cens 
als beneficiaris.

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 168v-169r. El foli 168v fou esborrat estenent-hi 

tinta arreu; la lectura té llacunes a causa d’aquest fet.

Instrumentum continens quod quinque clerici obtinentes 
quinque beneficia, vnum institutum in capella de Sancta Maria 
de Ruppe Curua, aliud in capella Sancti Geraldi castri de Hos-
talesio, et aliud in capella Sancti Saluatoris de Podio Alderio, 
eta aliud in ecclesia Sancte Marie de Amerio, et aliud in ecclesia 
Sancti Danielis Gerunde, facit quilibet in eorum nouitate domino 
Gerundensi vnum aureum in recompensacionem foriscapiorum, 
et de censu annuatim pro censu vnam libram cere.